

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

8 Mk

Biurowiska administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).  
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: miesięcznie z odnośnieniem do domu **Marek 210.** — Zamiejscowa **Marek 240.** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia:** Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 15. — Układ tabelaryczny Marek 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.  
**Ogłoszenia zamiejscowe:** Ogłoszenia zwykłe Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.  
Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji „Gonia krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**

Nr. 181. — Rok IV.

Kraków, czwartek 7 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Krach spekulacji.

Kraków, 5 lipca.

(stm.) To, co się przez kilka dni działo na giełdzie warszawskiej, lwowskiej, krakowskiej z walutami obcymi, było tylko przygrzywką. — Wczoraj dopiero nadszedł rzeczywisty „sądny dzień”, krach spekulacji na niższej marki polskiej. Wszystkie obce waluty — dolary, marki niemieckie, korony czeskie i austriackie — runęły w dół tak gwałtownie, jak przedtem wzniosły się na wyżyny.

W Krakowie, który — trzeba to pamiętać dla oceny sytuacji — stał się w ostatnich tygodniach ośrodkiem spekulacji obcymi walutami, dzień wczorajszy sprawił prawdziwy, choć bezkrwawy program czarnogieldziarstwa. Na plantach Dietlowskich rozgrywały się sceny dantejskie. Dolar i marka niemiecka spadały, według wszelkich praw ciężkości, z przyspieszoną szybkością — z 1900 na 1800 — 1700 — 1500 — 1300 — wreszcie i po tej cenie nie chciał ich nikt kupować. Nastal lament, wyrwanie sobie włosów z głowy, wreszcie masowa wędrówka pokutnicza do Cassy — na ulicę Wiśnią, do polskiej krajowej Kasy pożyczkowej. — Tam utworzył się ogonek ze spekulantów i chcących sprzedać dolary. Wozni banku mieli złoty dzień. Ponieważ zbliżała się już 12-ta i Kasa banku miała się zamknąć, więc spekulanci dawali im po kilkaset marek, aby się tylko dostać ze zdradzieckimi dolarami do środka. W ten sposób wczoraj w południe Kasa kupiła podobno 100 tysięcy dolarów po 1300 marek.

Ale prawdziwe „tragedye” finansowe rozgrywały się nie u tych małych pośredników i komisjonerów spekulantów na małą skalę, choć i dla nich i dla publiczności, która się dała porwać tej niskiej i wstretnej spekulacji na kieszeń własnego państwa, były dni ostatnie dotkliwą karą i nauką. Zawlezeni przedewszystkiem zostali w wielkich rachubach finansowych ci matadorzy „czarnej giełdy” warszawskiej, których kilkudziesięciu przybyło przed dwoma tygodniami do Krakowa i tu zrobili centrum spekulacji dla rynku pieniężnego warszawskiego, kierując stąd operacjami arbitrażem walutowym na całą Polskę. Byli oni tak pewni swego — zwłaszcza, gdy udało się im przed kilkoma dniami rozpoznać już spadek dolara gruntownie powstrzymać — że rozszerzyli spekulację do rozmiarów niebywałych, a poza granicę ostrożności. Podobno — czemu niech nieba nie przeszkadza — kilkunastu z nich straciło kilkunastomilionowe fortuny, połączając się, niestety, za sobą, kilkaset mniejszych egzystencji. Jak słyhać wielu z nich, których spekulacje zostały dostatecznie ujawnione i udowodnione, czeka także odpowiedzialność karma. W tym kierunku zarówno w Krakowie, jak w Warszawie

poczyniono już pewne kroki.

Ten krach spekulacji walutowej będzie miał doniosłe, a dodatnie znaczenie dla uzdrowienia stosunków na naszym rynku nietylko pieniężnym, ale także towarowym. W ostatnich bowiem czasach dało się już zauważyć fatalne oddziaływanie ciągłego spadku marki polskiej, połączonego zresztą z wahaniami kursów, na nasz obrót handlowy. Z jednej strony trudno było mówić o ustaleniu jakiegokolwiek kalkulusu przy wszelkich nowych zamówieniach zagranicą. Z drugiej — niesumienne jednostki z pośród kupiectwa już zaczęły wyyskiwać tę mgłą koniunkturę i „ustalać” ceny na towary sprowadzone i zapłacone w czasach, gdy korona austriacka równała się dwóm markom, a czeska — dwunastu — podług relacji 3 : 1 i 25 : 1. Rozpoczęła się orgia lichwy towarowej, w którą musiał wkraczać zdyskredytowany Urząd walki z lichwą — zupełnie (mimo wszystko), słusznie, złodziejstwa bowiem szły zbyt daleko.

Należy mieć nadzieję, że teraz to ustanie. Marka polska zaczyna wracać do jakiejś takiej zresztą, ale bądź co bądź „normy”, niedawno jeszcze trwałej. Dalszy spadek walut obcych nastąpić musi z nieuchronną koniecznością. Wskazuje na to zarówno stosunek wewnętrznej krajowej siły kupna marki polskiej i wszelkich walut zagranicznych, jak sytuacja na międzynarodowym rynku pieniężnym i towarowym. Produkcja przemysłowa we wszystkich eksportujących krajach europejskich i amerykańskich obecnie bardziej może potrzebuje odbiorców, niż odbiorcy — produktów. Aby ten eksport był możliwy, nie mogą kraje konsumujące posiadać waluty zbyt zdeprecjonowanej, gdyż ich zdolność nabywcza spadłaby do zera. Jednocześnie zaś, po miesięcznym zaledwie wstrzymaniu przez komisję dewizową „eksportu” pogardzonej marki polskiej za granicą, okazało się jej znaczenie dla zagranicznych rynków pieniężnych, zwłaszcza bliższych, jak np. rynek wiedeński, bardzo na marki polskie pojemny. Marka polska zdobyła „via facti”, bez oficjalnego uznania, pewne znaczenie europejskim rynkom i brak jej niedługi wpłynął na podniesienie znaczne jej kursu w Wiedniu w konsekwencji i w Zurychu.

Te orgie niżkowe, które się u nas działy w ubiegłych tygodniach były w znacznej mierze dziełem „krajowej”, wewnętrznej spekulacji, która straciła rozpęd i — głowę. Krach może publiczność i ukaże jej dobitnie, że podziela otrzeźwiająco i na naszą stronę przeceniała pieniędzy obcych, a niedoceniała własnych, których wartość zależy w znacznej mierze od nas — samych — od zaufania, jakim je obdarzymy i od ilości pracy, jaką włożymy w gospodarczą budowę państwa.

## Rezolucja Rady Najwyższej w sprawie wileńskiej.

Projekt Hymansa podstawą rokowań. — Wznowienie rokowań 15 lipca. Reprezentanci narodowi spornych terenów zostaną powołani w celach informacyjnych. — Rozbrojenie. — Utworzenie milicyi. —

Warszawa. (PAT) Rezolucja Rady najwyższej w sprawie wileńskiej uchwalona przez Radę Ligi narodów w dniu 28 czerwca opiewa dosłownie jak następuje:

Rada po zaznajomieniu się z raportem pana Hymansa o konferencji brukselskiej jednogłośnie zatwierdza projekt kompromisu, przedstawiony przez pana Hymansa za zgodą obu delegacji. Rada uznaje, że wstępny projekt może doprowadzić do ugody definitywnej między Polską a Litwą. Po wysłuchaniu obu delegacji, które oświadczyły, że przyjęły wstępny projekt pana Hymansa jako podstawę do dyskusji, Rada ustaliła następujące dyrektywy:

1) Bezpośrednie rokowania, rozpoczęte w Brukseli, zostaną wznowione 15 lipca i będą miały za podstawę projekt pana Hymansa. Aby dać gwarancje poszczególnym grupom etnograficznym zainteresowanej ludności, że ich dążności i życzenia narodowe będą wzięte pod rozwagę podczas rokowań mogą być wysłuchane w charakterze informacyjnym jeden względnie dwóch reprezentantów każdej grupy, którzy zostaną dopuszczeni przez pana Hymansa na odnośną propozycję każdej ze stron. Porozumienie podpisane przez rządy będzie przedłożone sejmom obu państw i następnie sejmowi wileńskiemu, którego powstanie jest przewidziane we wstępnym projekcie.

2) Przed 1 września b. r., datą następnej sesji Rady:

A) Ci ze składu wojska generała Zellgowskiego, którzy nie pochodzą

z terytorium spornego określonych we wstępnym projekcie pana Hymansa, winni stopniowo, rozpoczynając od dnia 15 lipca, t. j. daty wznowienia rokowań opuścić terytorium.

B) Dla zapewnienia porządku tymczasowo zostanie powołana do życia miejscowa milicya pod auspicjami wojskowej komisji kontrolującej. Milicya ta nie przekroczy liczby 5000 ludzi, w tej liczbie 600 konnych. Wszelki materiał wojenny, broń i amunicja, które nie są niezbędne dla organizacji milicyi, będą ewakuowane w terminie przewidzianym w ustępie a). Komisja wojskowa za zgodą obu stron będzie miała prawo zmienić to zarządzenie stosownie do artykułu 20 projektu wspomnianego.

C) Urzędnicy wszystkich kategorii nie pochodzący z terytorium spornego, winni być również stopniowo począwszy od 15 lipca zeń wycofani.

III. Przed dniem 1 września b. r. wojska litewskie powinny powrócić na miejsce swego normalnego postoju w czasie pokoju. O tym szczególnie winno być zakomunikowane radzie przed dniem 1 sierpnia b. r. Równocześnie winni być także zakomunikowane zarządzenia zmierzające do zmniejszenia siły zbrojnej obecnie zmobilizowanej.

IV. Rada usilnie wzywa oba państwa do naleymsiastowego wznowienia stosunków konsularnych i bezwzględnego zajęcia się zarządzeniami zmierzającymi do wznowienia wolnej komunikacji między terytorium wileńskim.

## Zebranie Rady najwyższej zależy od położenia na Górnym Śląsku

Przed 25 bm. nie nastąpi decyzja podziału G. Śląska. — Podział na podstawie projektu hr. Sforzy. — Francja musi poprzeć Polskę.

Warszawa. (Tel.) Według ostatnich informacji prasy nie ustalono jeszcze do dnia dzisiejszego ścisłego terminu posiedzenia Rady Najwyższej. W paryskich kołach parlamentarnych panuje z tego powodu wielkie zdziwienie. W sprawie tej naochodzą z Paryża wiadomości, że Rada najwyższa zbierze się dopiero wtedy, gdy położenie na Górnym Śląsku będzie całkowicie opanowane i komisja międzysojusznicza w Opolu przedstawi rządowi mocarstw jednomyślnie opracowany projekt podziału Górnego Śląska. Prawdopodobnie Rada najwyższa nie zdecyduje tej sprawy przed 25 lipca. W kołach politycznych uważają za zupełnie możliwe, że podział nastąpi na podstawie propozycji byłego ministra spraw zagranicznych w gabinecie włoskim hr. Sforzy. W myśl tej propozycji Niemcy otrzymaliby okolicę

Gliwic i Zabrze, co wywołuje gwałtowne protesty w politycznych kołach paryskich. „Rappel” pisze, że Francja, która domagała się niepodległości polskiej, musi teraz poprzeć Polskę. Polacy wykazali na Górnym Śląsku szczerą chęć pokoju i dobrą wolę, gdyż zastosowali się do zarządzeń Komisji plebiscytowej. Polacy winni otrzymać obszary Gliwic i Zabrze, ponieważ są to obszary dostarczające węgla kokso-

## 5.000.000 Marek

wynosi główna wygrana w 3 Loterii Państwowej. Co drugi los wygrywa. Losy III-ciej klasy w cenie po 150 Mk. za ćwiartkę do nabycia w Kantorze Loterii Państwowej „Klasówka” Kraków Karmelicka 10.

wego. Jeżeli się chce mieć Polskę wolną i silną, to nie można jej narzucać okowów, z którymi nie będzie mogła się rozwinąć.

—oOo—

## Ameryka wycofa swoje wojska z Nadrenii.

WARSZAWA. (Telef.) „Chicago

Tribune“ donosi z Waszyngtonu, że senator Brandego oświadczył w senacie, że wobec zawarcia pokoju z Niemcami wojska amerykańskie będą wycofane w możliwie najkrótszym czasie z Nadrenii, ponieważ ich obecność w tamtejszym okręgu przemysłowym mogłaby być uważana za akt nieprzyjazny.

—oOo—

## Likwidacja powstania ukończona

Bytom. (E. E.) Likwidacja powstania jest ukończona. Rozbrojenie i ewakuacja są już prawie dokonane.

Bytom. (E. E.) Według pism niemieckich powstańcy opuścili Zależę Kogocice pod Katowicami.

### Działalność komisji likwidacyjnej.

Bytom. (E. E.) Rozpoczęła swoją działalność komisja likwidacyjna w sprawach rekwizycyjnych. Centralne biuro mieści się w Szopienicach, prócz tego utworzono ośm biur powiatowych.

### General Leconte komendantem Królewskiej Huty.

Bytom. (E. E.) B. komendant Bytomia gen. Leconte Domis będzie odąd komendantem w Królewskiej Hucie.

### Anglicy w Rybniku.

Bytom. (E. E.) Pisma donoszą, że do Rybnika wkroczyło wczoraj 800 Anglików.

### Niemcy za utrzymaniem polskiej policji.

Sosnowiec. (PAT. Havas) W okręgach przemysłowych i górniczych prawie wszyscy Niemcy zwrócili się z prośbą do międzykoalicyjnej koalicji o zatrzymanie polskiej policji, która została ustanowiona przez powstańców.

W Bytomiu przyszło wskutek demobilizacji powstańców do patriotycznych manifestacji ze strony polskiej ludności.

## Konsolidacja grup lewicowych w Niemczech

Hanower. (PAT Radio). „New York Tribune“ przedstawia układ sił politycznych w Niemczech. Zauważyć się daje większa konsolidacja grup lewicowych i zbliżenie się do socjalistycznego bloku pracy. Partye nacjonalistyczne cieszyły się większym wpływem jak długo ich polityka zdawała się zapowiadać pewien sukces w stosunku do aliantów. Dziś, gdy naród niemiecki zeszedł na drogę polityki liczącej się z rzeczywistością, zarówno skrajni nacjonalści jak i radykali lewicowi i komuniści stracili grunt pod nogami. Obecnie Scheidemann pracuje nad utworzeniem z socjalistów większości silnej frakcji na wzór angielskiej Labour Party. Centrum i demokraci lawirują obecnie niezdecydowani skłaniając się w każdym razie do większości popierającej obecny rząd. Tak więc gabinet dra Wirta zapowiada się dość trwale, przez co daje gwarancje pracy pokojowej i realizacji zobowiązań.

## Krwawy dzień w Bytomiu.

Szczegóły zamordowania francuskiego komendanta. — Prowokacje niemieckie. — Strzelanina przez cały dzień. — Zaostrzony stan oblężenia. — Zakładnicy.

Sosnowiec. (Tel. F.) W sprawie wczorajszego zamordowania francuskiego oficera dowiaduje się o przebiegu wypadków: Do Bytomia przybyło wczoraj wojsko angielskie, które zostało przez Francuzów odprowadzone do nowych koszar za miastem. Pochołowi temu towarzyszyły tłumy Niemców. Po drodze zaczął tłum śpiewać niemieckie pieśni patriotyczne i wznosić okrzyki na cześć Niemiec i Anglii. Demonstracje te zakończyły się okrzykiem: Precz z Francją! Ostatni okrzyk prowokacyjny spowodował ożłnierzy francuskich do czynnego wystąpienia przeciw tłumom, który zaczął rozpędzać. Wtem zaczęto z tłumem strzelać do żołnierzy. Francuzi odpowiedzieli ogniem karabinowym, poczem tłum rozbiegł się na wszystkie strony. Stwierdzono 1 zabitego i kilku rannych. Nadto aresztowano około 20 młodych ludzi, których osadzono w koszarach. Po tym wypadku rozpoczęło wojsko oczyszczanie miasta z band stosstruplerskich. Strzelanina trwała przez całe popołudnie. Jeszcze wieczór słychać było

pojedyncze strzepy karabinowe, z kulmiotów i armatek tankowych. Zaszedł nawet wypadek strzelania z okien do patrolujących żołnierzy. Wskutek zaszłych wypadków obostrzono stan oblężenia. Od 6 wczoraj do 6 rano nie wolno nikomu wychodzić na ulice miasta. Jednocześnie wstrzymano w Bytomiu ruch kolejowy. Popołudniu na rozkaz władz wojskowych wzięto jako zakładników pierwszego i drugiego burmistrza, kilku radnych miasta i kilku wysoko postawionych obywateli miasta. Zakładników umieszczono w koszarach. Zabity oficer Montalegre (?), był dowódcą 27 n. francuskich strzelców alpejskich. Zabity cieszył się we Francji wielką i zasłużoną popularnością. On to odebrał swego czasu Niemcom fort Dousmont pod Verdun. Oficer ten miał w najbliższych dniach awansować na podpułkownika.

### Stosstruplerzy zabili 3 Francuzów.

Sosnowiec. (Tel. F.) Donoszą z Gliwic: Stosstruplerzy niemieccy zabili tu dziś 3 żołnierzy francuskich.

## Niemcy uważają likwidację powstania za krótką pauzę.

Deklaracja zjednoczonych partji niemieckich. — Niemcy żądają wyłączenia z pod amnestji Korfatego i dowódców oddziałów powstańczych.

Gdańsk. „Danziger Zeitung“ donosi z Wrocławia: Zjednoczone partie niemieckie i związki zawodowe złożyły komisji międzysojuszniczej w Opolu deklarację, w której między innymi zaznaczają, że prasa polska na Górnym Śląsku zapowiada już nowe powstanie. Wskutek tego — opiewa dalej deklaracja — ludność niemiecka na Gór-

nym Śląsku uważa zakończenie obecnego powstania tylko za krótką pauzę. Według opinii autorów deklaracji, z pod amnestji powinni być wyjęci: były polski komisarz plebiscytowy Korfanty i członkowie jego wydziału wykonawczego, dowódcy oddziałów powstańczych, komendanci miejscowi i powiatowi, przywódcy

członkowie powstańczych sądów powiatowych, wszyscy uczestnicy powstania, którzy w dniu 3 maja br. byli urzędnikami zależnymi od komisji między-

sojuszniczej, w szczególności doradcy powiatowi, urzędnicy policji górnośląskiej oraz policji specjalnej.

## Skład nowego gabinetu Włoch

Rzym. (PAT) Agencja Stefani donosi: Skład nowego gabinetu jest następujący:

Bonomi, — prezydium, sprawy wewnętrzne, tymczasowo sprawy zagraniczne, Girardini — kolonie, Rodino — sprawiedliwość, Soleri — finansy, Nava — skarb, Gasparetto — wojna, Bergamasco — marynarka, Corbino — oświata, Micheli — ro-

boty publiczne, Maury — rolnictwo, Velotti — handel i przemysł, Raineri — ministerstwo dla oswoobodzonych obszarów, Beneduce — poczta i telegraf.

Do chwili nadejścia odpowiedzi od markiza della Torretta sprawami ministerstwa spraw zagranicznych kierował będzie prezydent ministrów Bonomi.

## Konferencje irlandzkie wśród entuzjazmu tłumów.

Narady prezydenta republiki irlandzkiej z przywódcami południowej Irlandji. — Zamordowanie 7 angielskich policjantów.

Wiedeń. (tel. J.) Donoszą z Londynu: O wyniku konferencji prezydenta republiki irlandzkiej z przywódcami południowej Irlandji nie podano dotychczas nic do publicznej wiadomości. W prasie pojawiły się li tylko wzmianki, że przyszło w niektórych punktach do porozumienia i że obrady będą dalej kontynuowane. Starszy burmistrz w Dublinie, oświadczył w swej mowie na posiedzeniu rady miejskiej, że konferencja przywódców irlandzkich, jak spodziewać się należy, doprowadzi do szczęśliwego rezultatu.

Ruch na ulicach był olbrzymi. Ludność przyjmowała z entuzjazmem de-

Valerę, który pierwszy raz od 3 lat jako przywódca sinfeinistów wystąpił publicznie. W czasie obrad przywódców tłumy zebrane przed ratuszem modliły się o pomysłny wynik konferencji. Nagle zjawił się wśród zgromadzonych de Valera i przemówił do nich, co wywołało burzę oklasków. Jak słychać przybył do Irlandji gen. Smits, aby akcję pojednawczą rozpocząć. Prasa angielska przyjęła te manifestacje bardzo optymistycznie.

Natomiast donoszą, że jeszcze wczoraj zamordowano w Irlandji 7 angielskich policjantów. Zamach przygotowany na pociąg wojskowy udaremniono w ostatniej chwili.

## Poprawki w linii granicznej na południu.

Warszawa. (tel. M.) Według doniesienia z Morawskiej Ostrawy odbyło się tam posiedzenie Komisji rozgraniczającej Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy. Komisja uchwaliła kilka drobnych poprawek w linii granicznej, ustalonej jeszcze w dniu 4 kwietnia b. r. Postanowiono mianowicie oddać Polsce kilka parceli wraz ze szkołą w Markowicach. Czechom zaś wzamian za to pięć drobnych gospodarstw w Kaczycach, posiadających jedynie dostęp od strony czeskiego terytorium.

## Ekscesy górników w Mor. Ostrawie.

Wiedeń. (Tel. F.) W Morawskiej Ostrawie wpadli górnicy do tamtejszych firm bankowych i poturbowali prokurzystów, którzy do strejku urzędników się nie przyłączyli. Wojsko musiało wkroczyć dla uspokojenia tłumów. Obawiają się zaprowadzenia sądów doraźnych w zagłębiu węglowym.

## Złote polskie.

Warszawa. (E. E.) Zapowiedzianej zmiany waluty nie należy oczekiwać zbyt rychło. Minister Steczkowski jest przeciwny narazie utworzeniu banku emisyjnego z udziałem kapitałów zagranicznych. Bank ten będzie utworzony wtedy, gdy budżet polski zostanie zupełnie uporządkowany.

## Patek wyjeżdża do Tokio

Warszawa. (Tel.) Pisma wieczorne donoszą, że mianowany posłem w Tokio pan Patek opuszcza Warszawę i dnia 16 bm. udaje się statkiem z Marsylii do Tokio.

## P. Szarota pozostaje w Wiedniu.

Warszawa. (Telefonem). „Przegląd Wieczorny“ dowiaduje się, że poseł polski w Wiedniu p. Szarota odrzucił propozycję przyjazdu do Warszawy i objęcia stanowiska w ministerstwie spraw zagranicznych.

## Nieudały występ ks. Lutostawskiego we Lwowie.

LWOW. (Tel. wł) Na wczoraj zapowiedziano w Uniwersytecie lwowskim odczyt ks. Lutostawskiego, który jednak wobec zdecydowanego protestu młodzieży postępowej i socjalistycznej przeniesiono do sali Sokoła. Przed gmachem doszło do burzliwych manifestacji ze strony tłumów robotników socjalistycznych. Do większych zaburzeń nie przyszło.

## Ofenzywa grecka rozpoczęta

Rzym. (PAT Radio). Dnia 3 bm. rozpoczęli Grecy ofenzywę na całym froncie.

## Straty Turków

Rzym (PAT Radio). Ze źródeł greckich donoszą o wielkich stratach, jakie mieli ponieść Turcy przy ataku na Ismid.

## Sowiety chcą się pocieszyć na Dalekim Wschodzie

Paryż. (PAT). Sekretaryat sowieckiej propagandy zagranicznej w raporcie swym stwierdza, że sowiecka propaganda w Europie i Ameryce nie udała się, wobec czego raport domaga się, aby wysiłki sowieckie zostały skierowane do Azji, a w szczególności do Turkestanu, Afganistanu, Azji Mniejszej i na Daleki Wschód. Byłoby to środkiem działania pośredniego przeciw wielkim mocarstwom zachodu. W ten sposób możnaby mocarstwa zachodnie zmusić do nawiązania stosunków z sowietami.

Czas odnowić prenumeratę!



## Czeskie przyznanie się do winy.

(m-m) Wśród emnycacji czeskiej o sprawie porozumienia z Polską, wyróżnia się szczerością tonu głos „Czecha”, organu partii katolickiej w Czechach. „Czech” nie zawahał się przyznać do win, popełnionych wobec Polski. Z godną uznania odwagą i szczerością stwierdza, że czeskie bojówki na Śląsku Cieszyńskim stosowały względem ludności polskiej pruskie metody, że pewna część społeczeństwa czeskiego złączyła się z Niemcami w celu odjęcia Polsce ziem niedawno z pod jarzma niemieckiego oswoobodzonych. Zarzuca również „Czech” prasie czeskiej perfidne wobec spraw polskich stanowisko i z tak gorącym zwraca się do Polski słowami:

„My Czesi katolicy witamy serdecznie zamiary braci Polaków, wiodące do porozumienia, padamy im w objęcia i prosimy, aby zechcieli zapamiętać wszystko złe, jakie Czesi Polakom wyrządzili! Kresowa prasa czeska na Śląsku występuje ostro przeciwko temu stanowisku „Czecha”.

My z naszej strony wyrazić możemy tylko życzenie, aby ten ton, który dźwięczy w szczerem wyznaniu „Czecha” — zabrzmiał także w oficjalnych oświadczeniach polityków czeskich, a wówczas zaiste droga do porozumienia byłaby unormowana.

—oOo—

## Czeskie obawy i polska solidarność na Śląsku.

(m-m) W Czechosłowacji przygotowują się wybory. Polacy pod zaborem czeskim, zrozumiałszy, że tylko ścisła jedność może im zagwarantować narodowe prawa, odrzucili na bok partyjne waśnie i łączą się w jeden zwarty blok. Z irytacją donosi o tym fakcie solidarność polskiej „Moravskoslezsky Dennik”, stwierdzając, że w Frysztaście odbyło się przedwyborcze zebranie polskie, na którym utworzono jeden i ten sam komitet z socjalistą Sembolem i klerikałem drem Wolffem na czele. „Moravskoslezsky Dennik” wyraża obawę, czy czeskie stronnictwa zdobędą się na taką solidarność.

„... zimny, niewzruszony”, jak stał. Jego szef generalnego sztabu dyktuje do telegrafu iskrowego obraz stanu walki: komunikat ten odbiera trzysta tysięcy stacji iskrowych. We wszystkich miastach Stanów Nowy York, Newjersey, Massachusetts, Pensylwania — — — Na wszystkich okrętach Cunard Line stukoczą aparaty. W czterech milionach teatrów, kinematografów, musichall’ów dzwonią telefony — Pierwsze spotkanie — drugie — trzecie — czwarte — — —

I staje nagle czterdzieści milionów serc: Ameryka cała od Oceanu Spokojnego aż po kolumnę wolności krzyczy, wyje, grzmi, huczy: Dempsey!

Knock aut! Carpentier pobity! Zwycięstwo!!!

Setki tysięcy ludzi wpada sobie w ramiona, transparenty rzucają w ciemnie nocy potężny okrzyk: Dempsey!

Dempsey — bóg — Ameryka. Europa zmiądzona —! W czwartym spotkaniu, wiecie wy co to znaczy? Zaboksowany na śmierć — — — Iluminacja na 5-tej Avenue. Pochód z pochodniami nowojorskiego garnizonu. Sztuczne ognie na wszystkich okrętach w porcie. 892 nowych miliardów, 480 bankrutów, — — — ani jeden wypadek omdlenia — — — Każda z 449 nowojorskich redakcji puszcza w ruch 44 poczwórnych maszyn rotacyjnych, które wyrzucają 449 milionów nadzwyczajnych dodatków: wszędzie te same słowa: „Zwycięstwo Ameryki!”, a pod tem notatka: „Pierwsi w Nowym Yorku podajemy rezultat walki”.

A nauka moralna z tego: Stanowisko Hardinga jest silniejsze, aniżeli kiedykolwiek dotąd. Bowiem Harding hołduje amerykańskiej zasadzie: swój do swego, a bohaterem jego jest Dempsey.

U nas polityka stała się sportem mas. W Ameryce sport stał się polityką.

Ty nędzny Europejczyku, nie jesteś nawet w stanie zrozumieć znaczenia tych słów: Dempsey zwyciężył! — — —

## Z TEATRU POWSZECHNEGO.

### „Wesele Fonsia”.

Komedia w 3 akt. R. Ruszkowskiego.

W „Weselu Fonsia” wypowiedział się w całej pełni niespożyty humor i żywa pomysłowość Ruszkowskiego, jednego z najlepszych naszych farsopisarzy. Talent to rodzimy, wspierany wyborańską znajomością sceny, gdyż s. p. Ruszkowski sam był aktorem i to niepośledniej miary artystą.

To też na „Weselu Fonsia”, które

bardzo często rozwesela repertoar scen polskich, rozbrzmiewają zawsze oklaski i wybuchy śmiechu rozbawionych widzów, zwłaszcza, gdy „Wesele” jest wykonywane tak poprawnie jak na onegdajszej „premierze”.

Tu jeszcze słówko nawiasowo co do pojęcia premiery. Teatry i teatryki nasze przywykły używać tego określenia dla nadania pewnej kasowej atrakcji wieczorowi. Jest to pewnego rodzaju nadużycie, gdyż pod premierą rozumieć należy rzecz zupełnie nową po raz pierwszy na danej scenie wystawianą. Premierą nie jest atoli — dajmy na to — ani „Wesele Fonsia”, grywane po niezliczone razy w ubiegłych sezonach na tejsze samej scenie teatru Powszechnego, ani przedwieczny „Roméo i Julia”, ani ośpiewana na wszystkich bokach „Krysiu Leńniczanko”.

Najmniej chyba pretensji do tytułu „premiery” powinien mieć „Fonsio”, gdyż nawet obsada w zasadniczych rolach nie uległa prawie zmianie.

Ta okoliczność uwalnia nas nawet od szczegółowej oceny gry poszczególnych artystów. Nie możemy jednak powszechnie się od słów pochwały dla p. Kalinowskiego, za świetnego „Mroziaka”, która to rola jest jedną z najlepszych w bogatym repertoarze artysty. O pannie Kolman (Kurnicka) zbyt często piszę; sąd ma o tej znakomitej artystce dostatecznie wyrobiony — i publiczność i krytyka. Bardzo dobrym był p. Korecki, Gralicki i Sarnowski, przedewszystkiem zaś Kliszewski (w roli Ogonkowskiego). P. Lasowicz wybornie „zrobił” Fonsia. Z pań zasługują na wyszczególnienie Relewicz, Zelska i Krajewska.

Reżyserya była staranna — „premierza” się udało.

K. Krumłowski.

## MAŁY FEJLETON

LEOPOLD TOMASZKIEWICZ

### Gdybyś Ty była, jak polna róża...

Gdybyś Ty była, jak kwiaty polne  
w wiosenne rano,  
jak te skrzydlate motyle wolne,  
którym czar dano —

Gdybyś Ty była, jak polna róża  
pośród łąk rosy,  
lub jak bławatek, co się zanurza  
w żytne kłosa —

Gdybyś Ty była szeptem wieczorów,  
co w duszy płaczą,  
albo poszumem przastarych borów  
z pieśnią junaczą —

Wesłabyś może z ukojoną ciszą  
w domostwo moje,  
z słowami, które jak pieśń kołyszą,  
jak marzeń roje.

## Większy

## Objekt fabryczny w Krakowie

budynki w dobrym stanie z kotłami i maszyną parową, nadający się do prowadzenia dużej fabryki

zaraz do sprzedania.

Pisemne zgłoszenia pod „FABRYKA” Krakow, skrytka 105.

4663

## Chwila bieżąca.

### Kalendarzyk:

Izajaszka pr.

Wschód słońca: 3:57

Zachód słońca: 8:12

Długość dnia: 15

Sroda

6

Lipca

### TEATR „BAGATELA”.

Sroda: „Grube ryby”

Czwartek: „Grune ryby”

### TEATR POWSZECHNY.

Sroda: „Boccacio”

Czwartek: „Idealna żonka”

Piątek: „Boccacio”

Sobota: „Wesele Fonsia”

Niedziela popoł.: „Bal w operze”

wieczór: „Wesele Fonsia”

### OPERETKA W NOWOSCIACH.

Sroda: „Cnotliwa Zuzanna”

### KABARET W „ODRODZENIU”

(ul. Sławkowska 30)

Zupełnie nowy program Jotty z nowymi imitacjami. La bella Larissa (tancerka w mgłach) oraz cały szereg pierwszorzędnych sił kabaretu.

## Uroczystość polsko-włoska w Warszawie.

Koło włosko-polskie imienia Leonarda da Vinci urządzało wczoraj uroczyste przyjęcie z okazji przybycia do Warszawy znanego przyjaciela Polski adwokata Atilio Begeya, konsula honorowego Polski w Turynie, znanego szermierza idei zbliżenia polsko-włoskiego. W uroczystości wzięł udział poseł włoski w Warszawie p. Tokasini, minister spraw zagranicznych Skirmunt wraz ze szefem protokołu dyplomatycznego Przeddzieckim, minister Chodźko, oraz inni wybitni przedstawiciele rządu i społeczeństwa. Wygłoszono szereg przemówień, których myślą przewodnią była konieczność zbliżenia pomiędzy Polską a Włochami, gdyż oba państwa nie dzieli, a wiele łączy. Przemawiał między innymi generał Kątkowski, były kierownik misji wojskowej polskiej w Rzymie.

## Przyjęcie posła Ameryki w Belwederze.

„Gazeta Warszawska” pisze: Z okazji święta narodowego Stanów Zjednoczonych Naczelnik państwa podejmował śniadaniem w dniu 4 lipca b. r. w Belwederze posła Stanów Zjednoczonych pana Wilsona. Na śniadaniu obecni byli: minister spraw zagranicznych Skirmunt, minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski i podsekretarz stanu p. Dąbski.

## Uroczystość Amerykańska w Krakowie.

W wielkiej sali Kina Żołnierskiego na ulicy Zwierzynieckiej, przybranej we flagi amerykańskie odbyła się uroczystość poświęcona 145 rocznicy oswoobodzenia Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Przybyli na nią przedstawiciele misji amerykańskiej z prof. Rosą, generałowie Szeptycki, Osiniński i Truskowski, wiceprez. Rolle, prof. Surzycki, misja franc. z majorem Vincent, wielu oficerów i członkowie TSL oraz 3000 żołnierzy.

Dłuższe przemówienie o przebiegu walk i oswoobodzeniu Ameryki wygłosił prof. W. Mossoczy, poczem orkiestra odegrała hymn amerykański. W części koncertowej wystąpili p. Ada Zbiegniewicz, śpiewaczka operowa, która wykonała kilka pieśni, skrzypek p. Józef Welter odegrał Mazurek Wieniawskiego, por. Ci choń odśpiewał arję z „Rigoletta” i pieśń, p. Zofia Ordyńska art. dram. odekla nowała wiersze żołnierskie p. Aleksandry Jordans. z których wiersz o „Cioćci Imei” wywołał burzę oklasków, przerywał kwartet smyczkowy i orkiestra lotników. W końcu przemawiał pro-





podrozal surowice, materiały, kosy-

Osm części m. "Władcyński Świątka"

Nasze sławy przemysłowe i handlowe

Odgrzywać tu musi rolę nietylko

Ruch giełdowy.

W czoraj waktulek prawdziwego

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

DROBNE OGŁOSZENIA

SYSTEMT geometra z pra-

BUHALTERA-BILANSI-

BENDZIETNE MAZLEN-

UDZOZIEMKA, skrzana

O KOMPZYCJI malar-

OKTOR poszukuje un-

INTELLIGENTNA WDO-

KILKA PANIENEK do swy-

naszój minimalnego użytkownika

Oczywiście, że takie porażenie się!

Przechodząc do szczegółów wartości

Pozostaje do zszeregowania wartości

KAWALER, lat 34, przystoj-

MODY HANDLOWIEC,

SOBA LUBIĄCA GOSPO-

SOBA młoda, inteligentna,

FIGER prowiataowy po-

PRZEMYSŁOWIEC po-

POSZUKUJEMY buchal-

braku czasu poproszę, wiedeńsko

Papier dywidendowy, wstrząsł pani-

Waluty: Dolary Stan. Zi. (gotówka) kupno

ZASTĘPÓW i agentów

KAWALER lat 25, przemv-

PRZEMYSŁOWIEC, ka-

SOBA młoda, im puls-

PANIENKA, o ujmującej

SOBA MŁODA, pełna

STUDENT SIEBOTA (stra

Bank Wschodni w Warszawie

Reklama dźwigni handlu!

bina 2800-3000, tr. 2900.

W Warszawie. Telefonem. Zebrańie

Wiedzi. Tel. J. Giełda. Usposobienie

Okazywanie do sprzetenia

ADWOKAT przyjmie sa-

DOKUMENTA wojskowe na

ADWOKAT przyjmie sa-

SOBA MŁODA, im puls-

REKAWICZKI gumowe dla

Opaski brzuszne. Protezy, szczudła, itd. Katalog darmo.

Bank Wschodni w Warszawie

otworzył

EKSPOZYTURĘ

WILNO

ROWNO

W KRYNICY

44 38

**POSZUKUJEMY**  
**kompletnego** urządzenia  
**CEGIELNI MECHANICZNEJ**  
do wyrobu: cegły — dachówki i dren.  
Oferty prosimy nadsyłać z dokładnym opisem  
stanu i pochodzenia maszyn oraz żadaną ceną do  
**ZARZĄDU BUDOWY CEGIELNI MIEJ.**  
**w WŁOCŁAWKU.** 4638



**Ból głowy i Migrenę**  
usuwa momentalnie  
tylko **Citro Migren**  
proviz. farm. **Henr. CHODAKOWSKIEGO**  
**w Warszawie.** 4122  
Zadać wszędzie.

### STENOTYPISTKĘ

(polskie i niemieckie) ze znajomością steno-  
grafii poszukuje fabryka w zachodniej Ma-  
łopolsce.

Warunki bardzo korzystne! Mieszkanie!  
Zgłoszenia pod „Stenotypistka” do Powsze-  
chnego biura reklamy „Prasa”, Kraków,  
Karmelicka 16. 4522

### MASZyny DO PISANIA! i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone 4085

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia. Pierw-  
sza w Małopolsce Pracownia dla naprawy maszyn biuro-  
wych. Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją.

**W. KEYHA, mechanik, Kraków Florjańska 3.**

Parowa farbiarnia i pralnia chemiczna  
**A. SZAPKOWSKIEGO**  
Kraków, ulica Karmelicka 1. 18.

Rok założenia 1863.

Przyjmuje wszelką garderobę do chemicz-  
nego czyszczenia i przefarbowania — letnie su-  
knie i płótna oraz wszelkie materiały i t. d.  
według życzenia i wzoru. 4627

Czyszczenie chemiczne i farbowanie  
uskutecznia się w przeciągu 5—6 dni.

## Maszyney do szycia

od najtańszych do najwykwintniej-  
szych, rowery marki „Waffenrad”,  
„Puch“ i „Premier“, gumy do rowe-  
rów i wózków dziecięcych, gramo-  
fony i płyty, jakoteż części składo-  
we do maszyn do szycia i rowerów

poleca hurtownie i częściowo

### TOWARZYSTWO HANDLOWE „IRWING”

Kraków. Grodzka 1. 60 Kraków.  
4608

— 2 najlepsze i najtańsze powieści! —

Piotra Benoit

### TAJEMNICE SACHARY

romantyczna i fantastyczno-przyrodnicza powieść  
pełna zajmujących przygód, nagrodzona przez Aka-  
demię Francuską

**M. Leblanc**

### Człowiek, który powrócił z tamtego świata

romans, pełen tragicznych przeżyć, przedstawiający  
zjawiska ze świata medjumizmu i spirytyzmu,  
wplątane w świat zbrodni i miłości.

Dla Prenumeratorów „Goniec Krakowski” cena  
premiowa obydwóch książek wynosi tylko 60 Mkp.,  
z przesyłką pocztową 66 marek polskich.

### „ROBUR”

### DOM HANDLOWO-KOMISOWY

dla importu i eksportu oraz hurto-  
wnego handlu i agencja handlowa

### Dr. St. STOLARZEWICZA

sądownie zaprotokółowana

Kraków, ul. Karmelicka 48. 4312

### ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

### ODDZIAŁ W KROSNIE

załatwia wszelkie czynności bankowe

### MYDŁO

do prania, najlepszej jakości,  
po Mk 150. W paczkach po-  
czą opłacie za żelazką 5 kg.  
Mk 800. Mydłek 5 tuzinów  
około 5 kg. Mk 1440 poleca

**S. Bincer, Kraków**  
Radziwiłłowska L. 15.

### SIKAWKI POŻARNE

ogrodowa wodociąg i  
pompy, oraz wiercenie  
i kopanie studzien  
dostarcza i bułuje firma:  
**Inż. Józef Schroll**  
Kraków, Pawia 8/10. Tel. 1069.  
Kosztyorysy bezpłatnie. 4340

### KIEROWNIK MANIPULACJI LASOWEJ

w twardem i miękkim drzewie z praktyką zagraniczną i kaucją  
**1 milion Mp.** przyjmie posadę a względnie obejmie  
przedsiębiorstwo eksploatacji miękkiego i twardego  
drzewa. **Znajomość** zapotrzebowań **towarów**  
zagranicznych, dębowych, bukowych i sosnowych  
i redukcji klepek memelskich, belgijskich i t. d.  
Zgłoszenia pod „LAS“ do Biura Ogłoszeń:  
**S. SOKOŁOWSKI i Ska, LWOW, JAGIELLOŃSKA 7.**  
4660

### Znakomita mączka odżywcza

à la Nestel

I grysk biszkoptowy (marka ochronna krowa)  
**wytwórni Zbiegleni i P. Oskwarek**  
Podgórze. Kacik 1. 4512

Do nabycia w handlach, droguerjach i aptekach,  
Zastępcy na Galicję.

**DOM HANDLOWY FIAŁEK I ZBOROWSKI, Kraków**  
ul. Zwierzyniecka 29.



### Materiały budowlane

z piasku, z cementu są trwałe i tanie  
Udoskonalone maszyny do wyrobów  
cementowych, dachówki, cegły, pu-  
staków, rur, cembrown itp. **Sikawki**  
i narzędzia dla straży ogn.  
poleca 4493  
**Fabr. Maszyn RZEWUSKI i SP.**  
Warszawa, Ordynaska 7.

### Inż. WACŁAW GAŚSIOR i SP.

w Krakowie, ul. Karmelicka 14. 4509

dostarczają silników i wszelkich maszyn dla cegielń,  
stolarń, tartaków i t. p. Zakładów fabrycznych  
oraz aparatów i artykułów technicznych, jak  
pasy, szczeliwa itp. dla ruchu fabrycznego.  
Projektują, dozorują i przeprowadzają montaż  
wszelkich urządzeń fabrycznych, maszynowych,  
wykonują plany maszynowe i obliczenia techn.  
Urządzą susznie do drzewa, jarzyn, skóry i da-  
chówki oraz ogrzewania centralne i wodociągi.



### Dlaczego

farba do włosów 4418

### „JUVENOL”

zdobyła i zdobywa POWODZENIE?

Ponieważ siwe włosy pod jej  
nieszkodliwym wpływem nie  
tylko odzyskują dowolną natu-  
ralną barwę, lecz stają się  
jeszcze miękkie, pięknie bly-  
szczące.

**PARFUMERIE D'ORIENT, VARSOVIE.**

☞ Dostać można wszędzie. ☜

### FABRYKA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH

WSZYSKIE GATUNKI I WOLTAZE



„CYRKON”

**WARSZAWA, Nowowiejska 13.**

4212

### KAMIEŃ ŻÓŁCIOWE CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

KAMIEŃ SCHODZA BEZ BOLU. — ATAki W ZUPEłNOsCI USTAJĄ.

**Objawy (początkowe).** Ból w bokach i dołka podsercowym (rdzie schodzą się żebra). Pobołowania w wątrobie.  
Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz  
i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie.  
**Objawy (podczas ataków).** W dołka i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu,  
i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozszadanie żeber i parcie na kszkę stolcową. Brak tohu, oraz  
ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcia, dręszcze, zimne poty, żółtaczka. 4124  
Blizszych informacji udziela: **Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Nowy Swiat 16, m. 17.**

### „MATURA”

Główna Administ.: Kraków, Grodzka 32, II. p.

przyjmuje wpławy na nowe kursa maturalne  
1-roczone i 2-letnie gimnazjalne, reane i seminary-  
jalne oraz kursa wydziałowe dla P.T. Nauczy-  
cielstwa 4562

Nauka zbiorowa w Krakowie i za  
pomocą wykładów pisemnych.

Wszelkie informacje i prospekta bezpłatnie.

Kierownik fachowy przyjmujący od 5—6 popołudniu.  
Sekretariat czynny od 9—1 i od 3—6 popołudniu.